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지평선중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.24)

(1차추경예산)

지평선중학교



지평선중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-24 예산액 3,086,962,000

2023학년도 지평선중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,327,189,000원"을 "세입.세출 각각 3,086,962,000원"으로 한다.

2손순종 2023년 04월 24일 09시 14분 43초 전라북도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 지평선중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,086,962 2,327,189 759,773 32.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,748 1,334,466 43.2

학생복지/교육격차 해소 172,273 797,215 25.8

기본적 교육활동 51,673 165,118 5.3

선택적 교육활동 12,000 135,306 4.3

교육활동 지원 89,326 153,660 4.9

학교 일반운영 4,823 105,267 3.4

학교시설 확충 395,930 395,930 12.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 733,031 2,304,606 74.6

이전수입 기타이전수입 0 184,247 5.9

자체수입 학부모부담수입 0 557,927 18

자체수입 행정활동수입 0 11,940 0.3

기타수입 전년도이월금 26,742 28,242 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,488,853 1,755,822 733,031

1.지방교육행정기관이전수입 2,304,606 1,571,575 733,031

1.교육비특별회계전입금수입 2,304,606 1,571,575 733,031

1.사립학교보조금수입 2,304,606 1,571,575 733,031

1.인건비재정결함보조금 1,276,219 1,297,368 -21,149
인건비 재정결함보조금 : -21,149,000원 * 1교

 =
-21,149,000

2.운영비재정결함보조금 274,207 274,207 0

3.목적사업비보조금 754,180 0 754,180
(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 지원 : 

3,175,000원 * 1교 =
3,175,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

38,511,000원 * 1교 =
38,511,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)무상급식(중식) 지원금 : 

111,528,000원 * 1교 =
111,528,000

(성립전_1추)급식기구 및 시설확충 지원금 : 

18,234,000원 * 1교 =
18,234,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영지원

금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용 지원금

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형) 운영지원금 :

 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품구입 지원금

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기초학력협력교사 인건비지원 : 

19,373,000원 * 1교 =
19,373,000

(성립전_1추)대안교육 우수프로그램 지원금 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영지원금 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)교육환경개선사업 지원금 : 

35,500,000원 * 1교 =
35,500,000

(성립전_1추)교육환경개선사업 지원금 : 

395,930,000원 * 1교 =
395,930,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 지원금 : 

15,650,000원 * 1교 =
15,650,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원금 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영지원금 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)미래교실 역량강화 지원금 : 

940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로프로젝트 운영지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)문화예술채움 운영지원금 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)무선 AP 추가 구축 지원금 : 

7,616,000원 * 1교 =
7,616,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

14,803,000원 * 1교 =
14,803,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

2.기타이전수입 184,247 184,247 0

1.사학법인이전수입 4,079 4,079 0

1.법인법정부담금 4,079 4,079 0

1.법인법정부담금 4,079 4,079 0

2.학교회계간이전수입 180,168 180,168 0

1.다른학교회계전입금 180,168 180,168 0

1.다른학교회계전입금 180,168 180,168 0

2.자체수입 569,867 569,867 0

1.학부모부담수입 557,927 557,927 0

1.수익자부담수입 557,927 557,927 0

1.급식비 256,504 256,504 0

1.급식비 251,076 251,076 0

2.우유급식비 5,428 5,428 0

2.방과후학교활동비 96,900 96,900 0

1.방과후학교활동비 96,900 96,900 0

3.현장체험학습비 49,000 49,000 0

1.현장체험학습비 49,000 49,000 0

4.졸업앨범비 5,950 5,950 0

1.졸업앨범비 5,950 5,950 0

5.기숙사비 149,573 149,573 0

1.기숙사비 149,573 149,573 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 11,940 11,940 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.기타행정활동수입 10,500 10,500 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 10,400 10,400 0

1.기타행정활동수입 10,400 10,400 0

3.기타수입 28,242 1,500 26,742

1.전년도이월금 28,242 1,500 26,742

1.순세계잉여금 6,093 500 5,593

1.순세계잉여금 6,093 500 5,593

1.순세계잉여금 6,093 500 5,593 순세계잉여금 : 5,593,000 = 5,593,000

2.정산대상재원사용잔액 22,149 1,000 21,149

1.정산대상재원사용잔액 22,149 1,000 21,149

1.정산대상재원사용잔액 22,149 1,000 21,149 보조금사용잔액(인건비) : 21,149,000 = 21,149,000

세입합계 3,086,962 2,327,189 759,773

6손순종 2023년 04월 24일 09시 14분 45초 전라북도교육청 지평선고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,334,466 1,300,718 33,748

1.교직원보수 972,471 972,471 0

1.사립학교 교원보수 783,787 783,787 0

1.기본급 462,086 462,086 0

1.봉급 462,086 462,086 0

2.부담금 64,106 64,106 0

1.교직원법정부담금 64,106 64,106 0

3.수당 196,460 196,460 0

1.정근수당 44,766 44,766 0

2.성과상여금 40,966 40,966 0

3.가족수당 5,760 5,760 0

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 120 120 0

6.교직수당 27,000 27,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0

9.시간외근무수당 46,732 46,732 0

10.기타수당 7,056 7,056 0

4.실비변상 등 61,135 61,135 0

1.정액급식비 15,120 15,120 0

2.명절휴가비 43,015 43,015 0

3.직급보조비 3,000 3,000 0

2.사립학교 직원보수 188,684 188,684 0

1.기본급 105,894 105,894 0

1.봉급 105,894 105,894 0

2.부담금 22,181 22,181 0

1.교직원법정부담금 22,181 22,181 0

3.수당 35,836 35,836 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 10,544 10,544 0

2.성과상여금 11,157 11,157 0

3.가족수당 2,640 2,640 0

4.시간외근무수당 10,415 10,415 0

5.기타수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 24,773 24,773 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 10,712 10,712 0

3.연가보상비 2,661 2,661 0

4.직급보조비 6,360 6,360 0

2.기타 교직원보수 340,700 325,897 14,803

1.교직원대체인건비 340,700 325,897 14,803

1.기간제교원인건비 340,700 325,897 14,803

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

2.기간제교원인건비 308,009 293,206 14,803 (성립전_1추)성과상여금 : 14,803,000 = 14,803,000

3.기간제교원법정부담금 32,331 32,331 0

3.교직원 복지 및 역량강화 21,295 2,350 18,945

1.교직원역량강화 950 950 0

1.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.자율연수 750 750 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 20,345 1,400 18,945

1.교직원맞춤형복지비 20,125 1,300 18,825

1.맞춤형복지비 4,475 1,300 3,175
(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

3,175,000 =
3,175,000

2.교직원복지비 15,650 0 15,650
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

15,650,000 =
15,650,000

2.교직원 건강검진비 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 100 100 0

3.급식종사자 폐암 건강검진 지원금 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진 지

원금 : 120,000원*1명=
120,000

2.학생복지/교육격차 해소 797,215 624,942 172,273

1.급식 관리 604,945 436,672 168,273

1.학교급식운영 604,945 436,672 168,273

1.영양사인건비 10,342 946 9,396

1.공무직인건비 8,559 0 8,559 (성립전_1추)기본급 : 6,204,000 = 6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,053,000 = 1,053,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)면허수당 : 312,000 = 312,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000 = 420,000

2.기간제근로자인건비 946 946 0

3.공무직법정부담금 837 0 837
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

837,000 =
837,000

2.조리사인건비 9,192 867 8,325

1.공무직인건비 8,412 867 7,545 (성립전_1추)기본급 : 5,604,000 = 5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 819,000 = 819,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)조리사수당 : 282,000 = 282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

2.공무직법정부담금 780 0 780
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

780,000 =
780,000

3.조리원인건비 116,316 99,648 16,668

1.기간제근로자인건비 105,010 89,608 15,402 (성립전_1추)기본급 : 11,208,000 = 11,208,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,574,000 = 2,574,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000 = 180,000
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(성립전_1추)정액급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000 = 300,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 300,000 = 300,000

2.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

3.기간제근로자법정부담금 9,456 8,190 1,266
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,266,000 =
1,266,000

4.급식재료구입비 392,525 293,647 98,878

1.급식용식재료비 392,525 293,647 98,878
(성립전_1추)무상급식비(중학교) : 

51,682,000 =
51,682,000

(성립전_1추)무상급식비(고등학교) : 

47,196,000 =
47,196,000

5.우유급식비 5,428 5,428 0

1.우유급식비 5,428 5,428 0

6.급식운영비 29,130 16,480 12,650

1.일반수용비 5,480 5,480 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 17,650 5,000 12,650
(성립전_1추)가스비(무상급식 운영비) : 

12,650,000 =
12,650,000

7.급식기구확충비 18,234 0 18,234

1.비품구입비 18,234 0 18,234
(성립전_1추)급식기구 지원금(식기세척기

외 4종) : 18,234,000 =
18,234,000

8.대체인건비 732 732 0

1.기간제근로자인건비 732 732 0

9.영양실무사인건비 23,046 18,924 4,122

1.공무직인건비 20,819 17,042 3,777 (성립전_1추)기본급 : 3,102,000 = 3,102,000

(성립전_1추)근속수당 : 234,000 = 234,000

(성립전_1추)면허수당 : 156,000 = 156,000

(성립전_1추)정액급식비 : 210,000 = 210,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 75,000 = 75,000

2.맞춤형복지비 375 375 0

3.공무직법정부담금 1,852 1,507 345
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

345,000 =
345,000

2.기숙사 관리 149,573 149,573 0
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1.기숙사운영 149,573 149,573 0

1.기숙사운영비 42,321 42,321 0

1.일반수용비 10,750 10,750 0

2.전기요금 13,002 13,002 0

3.상하수도료 6,030 6,030 0

4.연료비 7,739 7,739 0

5.학생복지비 800 800 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

2.기숙사직원인건비 107,252 107,252 0

1.공무직인건비 97,516 97,516 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 8,436 8,436 0

3.보건관리 25,092 21,092 4,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,908 6,908 4,000

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,808 1,808 0

1.학생복지비 1,808 1,808 0

3.보건실운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영지원금1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)금연실천학교 선포식 교육자

료 : 160,000원*1회=
160,000

(성립전_1추)캠페인 금연 어깨띠 : 44,000

원*1회=
44,000

(성립전_1추)캠페인 금연 뽑기왕 구입 : 

88,000원*1회=
88,000

(성립전_1추)홍보 물품구입 : 598,000원*1

회=
598,000

(성립전_1추)금연핸드 실천서약서 : 

110,000원*1회=
110,000
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5.산업안전보건 법적수행업무 용역지원금1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.보건실 환경개선물품구입 지원금 1,000 0 1,000

1.일반수용비 243 0 243
(성립전_1추)소독물티슈 등 소모품구입 : 

81,000원*3종=
243,000

2.비품구입비 757 0 757
(성립전_1추)적외선조사기 등 5종 : 

151,400원*5종=
757,000

7.자동심장충격기구입 지원금 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

2.학교환경위생관리 14,184 14,184 0

1.먹는물관리 5,034 5,034 0

1.일반수용비 5,034 5,034 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.감염병예방관리 지원금 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.공기청정기운영 지원금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 17,605 17,605 0

1.학생복지운영 17,605 17,605 0

1.졸업앨범제작 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.학생교과서구입 9,775 9,775 0

1.교육운영비 9,775 9,775 0

3.관용차량운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 480 480 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 800 800 0
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3.기본적 교육활동 165,118 113,445 51,673

1.교과 활동 55,793 27,920 27,873

1.교과활동지원 24,873 2,500 22,373

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

3.기초학력협력교사 인건비 지원 19,373 0 19,373

1.기간제교원인건비 17,537 0 17,537 (성립전_1추)기본급 : 2,099,100원*6월= 12,595,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월= 1,500,000

(성립전_1추)교원연구비 : 75,000원*6월= 450,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

117,000원*6월=
702,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

241,660원*6월=
1,450,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

2.기간제교원법정부담금 1,836 0 1,836
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 306,000

원*6월=
1,836,000

4.두드림학교 운영지원금 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)독서 도서구입 : 35,000원*32

명=
1,120,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*32명*10회= 960,000

(성립전_1추)학용품 구입 : 14,060원*32명

=
450,000

(성립전_1추)심리정서검사비 : 10,000원

*32명=
320,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*2회= 150,000

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.수학 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.수학나눔학교 운영지원금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기술가정 교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기후변화교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

7.예술 교과활동 8,100 2,600 5,500

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.문화예술채움 운영지원금 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,328 0 1,328
(성립전_1추)강사비 : 33,200원*2개반*20

회=
1,328,000

2.교육운영비 1,172 0 1,172 (성립전_1추)음악 소품비 : 43,000원*4회= 172,000

(성립전_1추)SNS 재료 및 물품구입 : 

10,000원*5명*10개=
500,000

(성립전_1추)SNS 활동결과 자료제작비 : 

50,000원*10개=
500,000

4.학교예술교육지원사업 보조금 3,000 0 3,000
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1.운영수당 1,728 0 1,728 (성립전_1추)강사비 : 36,000원*48시간= 1,728,000

2.교육운영비 1,272 0 1,272
(성립전_1추)체험용품비(의상, 소품) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)축제 장비대여비 : 772,000원

*1회=
772,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 8,040 8,040 0

1.기타교과운영 4,940 4,940 0

1.운영수당 4,840 4,840 0

2.교육운영비 100 100 0

2.마음공부 교과활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

10.정보교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.창의적 체험활동 102,070 78,270 23,800

1.자율활동 13,300 11,500 1,800

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.서송골문화축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.기숙사자치활동 400 400 0
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1.학생복지비 400 400 0

7.창체교육활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

8.자기계발활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

9.스포츠클럽활동 시설이용 지원금 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)시설이용료 : 1,800,000원*1

식=
1,800,000

2.현장체험학습활동 65,050 55,050 10,000

1.자연인문체험학습 19,000 19,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

2.1학년마음공부체험학습 11,800 11,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 8,600 8,600 0

3.2학년도보여행 21,250 11,250 10,000

1.여비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생복지비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)현장체험학습 지원금 : 

250,000원*40명=
10,000,000

4.3학년진로체험학습 13,000 13,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.동아리활동 12,800 4,800 8,000

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교스포츠클럽 운영지원금 8,000 0 8,000
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1.교육운영비 7,880 0 7,880
(성립전_1추)외부체육활동 식사비 : 8,000

원*105명=
840,000

(성립전_1추)외부체육활동 의약품비 : 

35,500원*8팀*2회=
568,000

(성립전_1추)외부체육활동 간식비 : 

36,500원*8팀*4회=
1,168,000

(성립전_1추)외부체육활동 숙박비 : 

1,152,000원*2일=
2,304,000

(성립전_1추)배드민턴 라켓등 용품구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)교사 식사비 : 8,000원*15명= 120,000

4.진로활동 10,920 6,920 4,000

1.진로체험활동 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로체험프로그램 운영지원금 3,820 3,820 0

1.운영수당 3,820 3,820 0

3.교육과정 속 꿈이야기 지원금 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강시비 : 43,000원*48시간= 2,064,000

(성립전_1추)축제 장비대여비 : 93,600원

*10일=
936,000

4.진로프로젝트 운영지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)재료 및 물품구입 : 10,000원

*5명*10개=
500,000

(성립전_1추)활동결과 자료제작비 : 

50,000원*10개=
500,000

3.자유학기(년) 활동 7,255 7,255 0

1.자유학기(년)제활동 7,255 7,255 0

1.자유학년제운영 지원금 7,255 7,255 0

1.운영수당 2,839 2,839 0

2.교육운영비 4,216 4,216 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 135,306 123,306 12,000

1.방과후학교 운영 108,900 96,900 12,000

1.방과후학교운영 108,900 96,900 12,000

1.방과후학교교육 99,300 96,900 2,400
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1.운영수당 88,400 88,400 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

3.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)자유수강권 지원금 : 600,000

원*4명=
2,400,000

2.농어촌 방과후학교 운영지원금 9,600 0 9,600

1.일반수용비 4,600 0 4,600 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*8월= 4,000,000

(성립전_1추)복사용지 등 소모품 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)재료구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)강사료 : 625,000원*8월= 5,000,000

2.독서활동 26,406 26,406 0

1.독서활동운영 26,406 26,406 0

1.도서구입 7,068 7,068 0

1.도서구입비 7,068 7,068 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.사서인건비 16,338 16,338 0

1.기간제근로자인건비 15,160 15,160 0

2.기간제근로자법정부담금 1,178 1,178 0

5.교육활동 지원 153,660 64,334 89,326

1.교무업무 운영 55,274 54,504 770

1.교무학사운영 55,274 54,504 770

1.교무실무사인건비 39,624 39,624 0

1.공무직인건비 36,384 36,384 0

2.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

2.교무학사운영 2,750 1,980 770

1.교육운영비 2,750 1,980 770
개교기념행사 기념품 제작 : 5,500원*140

개=
770,000

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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4.입학전형 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.신입생오리엔테이션 2,700 2,700 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.전기요금 320 320 0

3.급식용식재료비 700 700 0

4.교육운영비 780 780 0

6.예비학교 운영 7,300 7,300 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.급식용식재료비 2,600 2,600 0

4.교육운영비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 6,790 4,790 2,000

1.학생생활상담지도 5,000 4,000 1,000

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.위클래스 운영지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육복지연계학교 지원금 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)집단상담 강사비 : 70,000원

*10회=
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 100,000

원*3개학년=
300,000

2.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험학습 간식비 : 3,000원

*120명=
360,000

(성립전_1추)체험학습 숙소비 : 4,000원

*120명=
480,000

(성립전_1추)체험학습 구급약 : 32,000원

*5일=
160,000

3.학생안전교육 790 790 0
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1.안전교육 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

3.연구학교 운영 46,940 3,500 43,440

1.연구학교운영 46,940 3,500 43,440

1.학교자율선택과제운영지원금 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.대안교육 우수프로그램운영 보조금30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)한마음체육대회 소모품구입 :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)서송골축제 장비대여 및 재료

구입 : 3,300,000원*1회=
3,300,000

(성립전_1추)교육활동결과 자료제작 : 

450,000원*10회=
4,500,000

(성립전_1추)한책읽기 도서구입 : 10,000

원*100명=
1,000,000

(성립전_1추)한책읽기 간식비 : 2,500원

*100명*2회=
500,000

(성립전_1추)동아리활동 지원비 : 200,000

원*11개동아리=
2,200,000

(성립전_1추)기숙사 자치활동 운영비 : 

6,000원*100명=
600,000

(성립전_1추)자연인문체험학습 지원비 : 

40,000원*100명=
4,000,000

(성립전_1추)1학년 진로체험 활동비 : 

33,750원*40명*2회=
2,700,000

(성립전_1추)3학년 진로체험 활동비 : 

100,000원*30명=
3,000,000

(성립전_1추)음식만들기 교과운영 : 

50,000원*100명=
5,000,000

(성립전_1추)음식만들기 도서구입 : 

10,000원*100명=
1,000,000

(성립전_1추)예절 교과운영 : 10,000원*40

명*3회=
1,200,000

3.교과교실제(선진형) 운영지원금 12,500 0 12,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)작가초청 강사비 : 450,000원

*2회=
900,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)영어과 수업활동비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)수학과 수업활동비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)과학과 수업활동비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)기술가정 수업활동비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)체육과 수업활동비 : 100,000

원*4회=
400,000
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(성립전_1추)정보과 수업활동비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)음악과 수업활동비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)활동자료집(역사/도덕/국어)

 : 833,300*3교과=
2,500,000

(성립전_1추)한책읽기 도서구입 : 10,000

원*120권=
1,200,000

(성립전_1추)초청강연 도서구입 : 10,000

원*30권=
300,000

(성립전_1추)기타 소모품구입 : 100,000원

*4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)터치식 LED디스플레이(수학

실) : 4,000,000원*1대=
4,000,000

4.미래교실 역량강화 지원금 940 0 940

1.교육운영비 721 0 721
(성립전_1추)디자인 프로그램 구입 : 

161,000원*1개=
161,000

(성립전_1추)도서구입 : 35,000원*16명= 560,000

2.목적사업업무추진비 219 0 219 (성립전_1추)협의회비 : 109,500원*2회= 219,000

4.학습지원실 운영 500 500 0

1.정보화실운영 500 500 0

1.학교정보화지원 500 500 0

1.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 44,156 1,040 43,116

1.교육환경개선 44,156 1,040 43,116

1.PC구입 1,040 1,040 0

1.비품구입비 1,040 1,040 0

2.책걸상 및 사물함 확충지원금 35,500 0 35,500

1.비품구입비 35,500 0 35,500
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 구입 : 

35,500,000원*1식=
35,500,000

3.무선 AP추가 구축 지원금 7,616 0 7,616

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.비품구입비 6,616 0 6,616
(성립전_1추)무선 AP 구입 : 1,654,000원

*4대=
6,616,000

6.학교 일반운영 105,267 100,444 4,823

1.학교기관 운영 27,024 27,024 0

1.부서기본운영 27,024 27,024 0
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1.교장실운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 22,624 22,624 0

1.일반수용비 18,124 18,124 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 2,400 2,400 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.시설 장비 유지 75,643 70,820 4,823

1.학교시설장비유지 75,643 70,820 4,823

1.공공요금및제세공과금 42,812 42,812 0

1.전기요금 33,000 33,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 8,312 8,312 0

2.시설관리용역 5,646 5,646 0

1.일반수용비 5,646 5,646 0

3.시설일반관리 16,169 11,346 4,823

1.일반수용비 13,169 11,346 1,823 교육시설안전공제회비 : 225,000 = 225,000

시설소모품구입비 : 1,598,000 = 1,598,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 청소도구함 등 비품구입 : 3,000,000 = 3,000,000

4.화장실관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.당직관리 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0

6.폐기물처리 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모 학교참여지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 395,930 0 395,930

1.시설확충 및 개선 395,930 0 395,930

1.시설확충및개선 395,930 0 395,930

1.지붕보수 지원금 63,100 0 63,100

1.시설비 63,100 0 63,100
(성립전_1추)지붕보수 공사비 : 

60,100,000원*1식=
60,100,000

(성립전_1추)지붕보수 설계비 : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

2.냉난방기 교체 지원금 332,830 0 332,830

1.시설비 332,830 0 332,830
(성립전_1추)냉난방기 교체비 : 

332,830,000원*1식=
332,830,000

세출합계 3,086,962 2,327,189 759,773
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